本人将在公司的股东大会及中国证券监督管理委员会指定报刊上

公开说明未履行承诺的具体原因，并向公司的股东和社会公众投

资者道歉。（2）本人将在前述事项发生之日起十个交易日内，停

止领取薪酬（如有）、津贴（如有）以及股东分红（如有），直

至本人履行完成相关承诺事项。3、如果因本人未履行相关承诺事

项，致使公司或者其他投资者遭受损失的，本人将依法向公司或

者其他投资者赔偿相关损失。

2018

年 09

月 21

日

9999-

12-31

正

常

履

行

中

承诺

是否

按时

履行

是

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

江西金力永磁科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

69

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

适用 □不适用

2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计

利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用豁免初始确认递延所得税的规定。本集团自 2023 年 1 月 1

日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易因资产和负债的初始确认所

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原按净额确认递延所得税负债和递延所得税资产，变

更为分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的财务

报表列报最早期间的期初至会计政策变更日之间发生的上述交易，本集团进行了调整；对于在首次施行

该解释的财务报表列报最早期间的期初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使用权资产，本集

团分别确认递延所得税资产和递延所得税负债，递延所得税资产和递延所得税负债互抵后净额与原按净

额确认的金额相等，对于按互抵后净额列示的合并资产负债表项目及留存收益没有影响。上述会计政策

变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

单位：元

项目 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  年初余额/上年年末余额   年初余额

互抵前递延所得税资产 25,930,062.84 1,185,295.64 27,115,358.48

互抵前递延所得税负债 55,807,343.20 1,185,295.64 56,992,638.84

互抵金额 24,191,748.14 1,185,295.64 25,377,043.78

互抵后递延所得税资产 1,738,314.70 - 1,738,314.70

互抵后递延所得税负债 31,615,595.06 - 31,615,595.06

该会计政策变更对本公司财务报表未产生影响。

江西金力永磁科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

70

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

1、2023 年 1 月 29 日，本公司通过全资子公司金力永磁绿色科技（香港）有限公司（“香港绿色科

技”）及金力稀土永磁（香港）有限公司（“金力香港”）在墨西哥新莱昂州蒙特雷市成立全资子公司 JL

MAG MEXICO, S.A. DE C.V. ，其中：香港绿色科技持股 99.99%，金力香港持股 0.01%，已完成注册登

记手续并取得登记证书，注册资本为 214,701,273.85 墨西哥比索，营业期限为 2023 年 01 月 13 日至长

期。经营范围主要从事磁组件的研发、制造、销售等，货物进出口等。截至 2023 年 12 月 31 日，香港

绿色科技对其支付投资款共计美元 1,251 万元。

2、2023 年 9 月 11 日，本公司通过控股子公司江西金力粘结磁有限公司（“金力粘结磁”）设立子公

司宁波仁磁科技有限公司，注册资本 300 万元，主要经营范围为技术研发及磁性材料销售，金力粘结磁

持股比例 100%，截至 2023 年 12 月 31 日，尚未实缴投资额。

3、2023 年 10 月 10 日，本公司通过全资子公司宁波投资增资参与投资设立宁波安泰科金力股权投

[…]

报告期内对子公司担保实际

发生额合计（B2）
80,000

报告期末已审批的对子公司担

保额度合计（B3）
290,000

报告期末对子公司实际担保

余额合计（B4）
80,000

子公司对子公司的担保情况

担保对象

名称

担保额度相关公告

披露日期

担保额

度

实际发生

日期
实际担保金额 担保类型

担保物

（如有）

反担保情况

（如有）

担

保

期

是否履

行完毕

是否为关

联方担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
290,000

报告期内担保实际发生额合

计（A2+B2+C2）
80,000

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3）
290,000

报告期末实际担保余额合计

（A4+B4+C4）
80,000

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的

比例
11.39%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额

（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象

提供的债务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 19,000 14,590.36 0 0

合计 19,000 14,590.36 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

江西金力永磁科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

75

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

江西金力永磁科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

76

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 6,889,368 0.82% 690,000  4,142,626 -1,395,374 3,437,252 10,326,620 0.77%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 6,889,368 0.82% 690,000  4,142,626 -1,395,374 3,437,252 10,326,620 0.77%

其中：境内法人持

股

境内自然人持股 6,889,368 0.82% 690,000  4,142,626 -1,395,374 3,437,252 10,326,620 0.77%

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 831,066,830 99.18% 2,686,384  499,310,043 1,381,358 503,377,785 1,334,444,615 99.23%

1、人民币普通股 705,600,830 84.21% 2,686,384  424,030,443 1,381,358 428,098,185 1,133,699,015 84.30%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 125,466,000 14.97%   75,279,600  75,279,600 200,745,600 14.93%

4、其他

三、股份总数 837,956,198 100.00% 3,376,384  503,452,669 -14,016 506,815,037 1,344,771,235 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2023 年 4 月 10 日，公司完成办理了公司 2020 年限制性股票激励计划部分首次授予及 2020 年授

予预留部分第二类限制性股票第二个归属期归属股份的登记工作，本次归属限制性股票的激励对象人数

5 人，本次归属限制性股票 225,600 股。

2、2023 年 5 月 12 日，公司完成办理了公司 2020 年限制性股票激励计划部分首次授予第二个归属

期及部分 2021 年授予剩余预留部分第一个归属期第二类限制性股票归属股份的登记工作，本次归属限

制性股票的激励对象人数 6 人，本次归属限制性股票 920,000 股。

3、2023 年 6 月 21 日，公司完成了公司 2020 年限制性股票激励计划部分已授予但尚未解除限售的

限制性股票回购注销工作， 本次回购注销的限制性股票涉及 4 人，回购注销的股票数量共计 14,016 股。

4、2023 年 7 月 12 日，公司 2022 年度 A 股权益分派方案实施完毕，2023 年 8 月 21 日，公司完成

了 2022 年年度 H 股权益分派，以资本公积金转增合计 503,452,669 股。

江西金力永磁科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

77

5、2023 年 11 月 7 日，公司 2020 年限制性股票激励计划授予的第一类限制性股票第三个解除限售

[…]

1、2023 年 4 月 10 日，公司完成办理了公司 2020 年限制性股票激励计划部分首次授予及 2020 年授

予预留部分第二类限制性股票第二个归属期归属股份在中国证券登记结算有限责任公司的登记工作，本

次归属限制性股票的激励对象人数 5 人，本次归属限制性股票 225,600 股。

2、2023 年 5 月 12 日，公司完成办理了公司 2020 年限制性股票激励计划部分首次授予第二个归属

期及部分 2021 年授予剩余预留部分第一个归属期第二类限制性股票归属股份在中国证券登记结算有限

责任公司的登记工作，本次归属限制性股票的激励对象人数 6 人，本次归属限制性股票 920,000 股。

江西金力永磁科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

78

3、2023 年 6 月 21 日，公司完成了公司 2020 年限制性股票激励计划部分已授予但尚未解除限售的

限制性股票在中国证券登记结算有限责任公司的回购注销工作， 本次回购注销的限制性股票涉及 4 人，

回购注销的股票数量共计 14,016 股。

4、2023 年 7 月 12 日，公司 2022 年度 A 股权益分派方案实施完毕，完成了以资本公积金转增合计

428,173,069 股在中国证券登记结算有限责任公司的登记工作。

5、2023 年 8 月 21 日，公司完成了 2022 年年度 H 股权益分派，完成了以资本公积金转增合计

75,279,600 股在香港中央证券登记有限公司的登记工作。

6、2023 年 11 月 7 日，公司完成了 2020 年限制性股票激励计划授予的第一类限制性股票第三个解

除限售期在中国证券登记结算有限责任公司解除限售的工作，合计解除限售 1,841,663 股。

7、2023 年 12 月 25 日，公司完成了 2020 年限制性股票激励计划首次授予及 2020 年授予预留部分

第三个归属期、2021 年授予剩余预留部分第二个归属期在中国证券登记结算有限责任公司的登记工作，

完成归属合计 2,230,784 股。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

财务指标
2023 年

股份变动前 股份变动后

基本每股收益（元/股） 0.67 0.42

稀释每股收益（元/股） 0.67 0.42

归属于公司普通股股东的每股净资产（元） 8.38 5.22

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限售

股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

蔡报贵 480,000 288,000  768,000 高管限售 任职期间每年可上市流通 25%

胡志滨 720,000 432,000  1,152,000 高管限售 任职期间每年可上市流通 25%

毛华云 1,440,600 832,590 360,150 1,913,040 高管限售 任职期间每年可上市流通 25%

吕锋 968,160 793,026 174,450 1,586,736 高管限售 任职期间每年可上市流通 25%

黄长元 630,600 378,360  1,008,960 高管限售 任职期间每年可上市流通 25%

鹿明 626,160 560,016  1,186,176 高管限售 任职期间每年可上市流通 25%

于涵 723,000 618,120  1,341,120 高管限售 任职期间每年可上市流通 25%

谢辉 623,760 448,191 107,175 964,776 高管限售 任职期间每年可上市流通 25%

易鹏鹏 153,600 176,640 19,200 311,040 高管限售 任职期间每年可上市流通 25%

其他股权激励对象 523,488 305,683 734,399 94,772
股权激励限售股

尚未回购注销
股权激励限售股尚未回购注销

合计 6,889,368 4,832,626 1,395,374 10,326,620 -- --

江西金力永磁科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

79

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

1、截至 2023 年 1 月 31 日，公司收到 2020 年限制性股票激励计划部分首次授予及 2020 年授予预

留部分的限制性股票激励对象共计 5 人缴纳的 225,600 股的股票认购款合计人民币 2,987,345.33 元，其

中 225,600.00 元作为股本，2,761,745.33 元作为股本溢价计入资本公积。2023 年 4 月 10日，公司完成上

述股份的登记工作，公司总股本增加 225,600 股。

2、截至 2023 年 4 月 12 日，公司收到 2020 年限制性股票激励计划部分首次授予第二个归属期及部

分 2021 年授予剩余预留部分的限制性股票激励对象共计 6 人缴纳的 920,000 股的股票认购款合计人民

币 12,086,500.00 元，其中 920,000.00 元作为股本，11,166,500.00 元作为股本溢价计入资本公积。2023

年 5 月 12 日，公司完成上述股份的登记工作，公司总股本增加 920,000 股。

3、2023 年 6 月 21 日，公司完成了公司 2020 年限制性股票激励计划部分已授予但尚未解除限售的

限制性股票回购注销工作， 本次回购注销的限制性股票涉及 4 人，回购注销的股票数量共计 14,016 股，

回购价格为 13.1375 元/股，本次回购注销的限制性股票合计支付回购价款 184,135.20 元，公司总股本减

少 14,016 股。

4、2023 年 7 月 12 日，公司 2022 年度 A 股权益分派方案实施完毕，2023 年 8 月 21 日，公司完成

了 2022 年年度 H 股权益分派，以资本公积金转增合计 503,452,669 股。

5、截至 2023 年 12 月 2 日，公司收到 2020 年限制性股票激励计划部分首次授予第三个归属期及部

分 2021 年授予剩余预留部分的限制性股票激励对象共计 201 人缴纳的 2,230,784 股的股票认购款合计人

民币 17,954,241.90 元，其中 2,230,784.00 元作为股本，15,723,457.90 元作为股本溢价计入资本公积。

2023 年 12 月 25 日，公司完成上述股份的登记工作，公司总股本增加 2,230,784 股。

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

江西金力永磁科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

80

报告期末

普通股股

东总数

45,956

年度报告披露日前

上一月末普通股股

东总数

46,792

报告期末表决权恢复的

优先股股东总数（如

有）（参见注 9）

0

年度报告披露日前上一月末

表决权恢复的优先股股东总

数（如有）（参见注 9）

0

持有特别表决

权股份的股东

总数（如有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻

结情况

股份状态 数量

江西瑞德创业投资有限公司
境内非国有

法人
28.79% 387,100,160 145,162,560 0 387,100,160 质押

16,000,

000

HKSCC NOMINEES LIMITED 境外法人 14.93% 200,745,600 75,279,600 0 200,745,600 不适用 0

[…]

额及其披露，以及资产负债表日或有负债的披露。这些假设和估计的不确定性所导致的结果可能造成对未来受影响的资

产或负债的账面金额进行重大调整。

估计的不确定性

以下为于资产负债表日有关未来的关键假设以及估计不确定性的其他关键来源，可能会导致未来会计期间资产和负

债账面金额重大调整。

金融工具减值

本集团采用预期信用损失模型对金融工具的减值进行评估，应用预期信用损失模型需要做出重大判断和估计，需考

虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息。在做出这些判断和估计时，本集团根据历史还款数据结合经济政策、宏

观经济指标、行业风险等因素推断债务人信用风险的预期变动。不同的估计可能会影响减值准备的计提，已计提的减值

准备可能并不等于未来实际的减值损失金额。

存货跌价准备

于资产负债表日，本集团存货按成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值的，计提存货跌价准备。直接

用于出售的存货，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；需要经过加工的原

材料及在产品，本集团建立了跌价准备计算模型，估计将要发生的成本费用，以产成品的估计售价为基础确定其可变现

净值。

26、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

与租赁有关递延所得税的确认

2022年发布的《企业会计准则解释第16号》规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交

易，不适用豁免初始确认递延所得税的规定。本集团自2023年1月1日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入

使用权资产的租赁交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原按净额确认递延

所得税负债和递延所得税资产，变更为分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次

施行该解释的财务报表列报最早期间的期初至会计政策变更日之间发生的上述交易，本集团进行了调整；对于在首次施

行该解释的财务报表列报最早期间的期初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使用权资产，本集团分别确认递

延所得税资产和递延所得税负债，递延所得税资产和递延所得税负债互抵后净额与原按净额确认的金额相等，对于按互

抵后净额列示的合并资产负债表项目及留存收益没有影响。上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如

下：

单位：元

江西金力永磁科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

116

项目 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  年初余额/上年年末余额   年初余额

互抵前递延所得税资产 25,930,062.84 1,185,295.64 27,115,358.48

互抵前递延所得税负债 55,807,343.20 1,185,295.64 56,992,638.84

互抵金额 24,191,748.14 1,185,295.64 25,377,043.78

互抵后递延所得税资产 1,738,314.70 - 1,738,314.70

互抵后递延所得税负债 31,615,595.06 - 31,615,595.06

该会计政策变更对本公司财务报表未产生影响。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售额和适用税率计算的销项税额，抵扣准予抵扣的进项税额后的差额 5%、13%

消费税 不适用 不适用

城市维护建设税 实际缴纳的增值税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 参照披露情况说明

教育费附加 实际缴纳的增值税税额 3%

地方教育费附加 实际缴纳的增值税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称
所得税税

率

本集团内除部分于境内设立的子公司因享受税务优惠需按其注册当地的所得税法规计提企业所得税以外，其

余的境内子公司
25%

JL MAG RARE-EARTH (HONG KONG) CO.LIMITED （“JL HK”） 16.5%

JL MAG GREEN TECH (HONG KONG) CO.LTD. （“JL GREEN TECH”） 16.5%

JL MAG RARE-EARTH JAPAN 株式会社 15%

JLMAG Rare-earth CO (Europe) B.V. 16.5%

JL MAG RARE-EARTH (U.S.A.) INC. 21%